Như đã trình bày trên, Minh Trị Duy Tân là một cuộc cách mạng đã thay thế thể chế chính trị và những quan niệm lỗi thời trước đó bằng một chế độ mới và các quan niệm giá trị mới theo kiểu phương Tây. Cuốn sách đã đóng vai trò quan trọng trong sự nghiệp này là *Khuyến học*, xuất bản năm Minh Trị thứ 5 (1873), của Fukuzawa Yukichi. Cuốn sách này đã trở thành cuốn sách bán chạy nhất từ trước cho đến thời điểm đó và người Nhật thời Minh Trị đã tranh nhau đọc nó. Quan điểm của Fukuzawa Yukichi trong cuốn sách này rất rõ ràng, gồm 2 điểm chính sau:

Nếu so sánh một cách hình tượng thì tuy gần đây tiền giấy của Nhật Bản có nhiều thay đổi, nhưng riêng tờ 1 vạn yên vẫn giữ nguyên chân dung của Fukuzawa Yukichi.

2. Tác phẩm *Đối đáp kinh luân của 3 kẻ say* của Nakae Chomin

Tiếp theo Fukuzawa Yukichi là Nakae Chomin với tác phẩm *Đối đáp kinh luân*

của 3 kẻ say, xuất bản năm Minh Trị thứ 20 (1887), một tác phẩm tư tưởng tiêu biểu thời Minh Trị.

Nakae Chomin sinh năm 1847. Ông vốn là con cả của một gia đình võ sĩ cấp dưới ở Tosa (Tứ Quốc). Ông lên Edo học tiếng Pháp và tham gia vào đoàn sứ giả gồm 46 người (các phó sứ gồm những nhân vật sau này nắm giữ các vị trí trọng yếu trong chính quyền thời Minh Trị như Okubo Toshimichi, Kito Takayoshi, Ito Hirobumi...)

1. Hai nhà văn hoá đã đặt vấn đề nghi vấn đối với chính sách Văn minh Khai hoá của Chính phủ

Okakura Tenshin là người có công lao lớn trong việc sáng lập trường đại học nghệ thuật đầu tiên của Nhật Bản. Okakura trong tác phẩm *Cuốn sách về Trà*, xuất bản năm Minh Trị thứ 39 (1906), đã phê phán Văn minh Khai hoá lấy hiệu quả vật chất làm trọng. Ông kêu gọi phục hồi lại quan niệm về vẻ đẹp truyền thống của Nhật Bản như thái độ trân trọng đối với giá trị bình dị của một chén trà hay một bông hoa. Cùng thời với ông là Natsume Soseki, nhà văn tiêu biểu cho tư tưởng Cá nhân chủ nghĩa thời Cận đại.

Đây là thời điểm cần thiết để xuất hiện tư tưởng kinh tế học mới đúng đắn hơn. Đó là lời tiên đoán về khả năng của kinh tế học Mác*

xít.

Chính trong bối cảnh tranh luận gay gắt trên diễn đàn lí luận như vậy, nước Nhật thời Cận đại đã đối mặt với một thời điểm vô cùng quan trọng: năm Đại Chính thứ 13 (1924).

3. Vấn đề năm Đại Chính thứ 13

10 năm trước, tác phẩm *Những bức thư ngoại giao* của Paul Claudel, một nhà thơ và nhà biên kịch nổi tiếng người Pháp, đã được xuất bản. Ông vốn là Đại sứ của Pháp tại Nhật Bản trong 6 năm rưỡi (1920-1927) và thường xuyên phải báo cáo về nước khuyh hướng ngoại giao Nhật Bản.